
VISCONDE DO RIO BRANCO

1787 1882

Rio-branquense
JORNAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO - MG    |    RESOLUÇÃO Nº 364/2009    |    ANO 12 - Nº 132   |    Circulação: 30 de janeiro de 2020

O LegislativoO Legislativo

Relatórios ContábeisNotícias

páginas 13 e 14  páginas 3 a 8 página 2

Câmara Municipal realiza pregão presencial para 
contratação de serviços gráficos

 No dia 14/01, às 13 horas, foi realizado o pregão presencial Nº02/2019, referente ao processo licitatório Nº23/2019.

Leia mais... pág 2

Matérias Legislativas

1ª reunião dos 
coordenadores do 

Polo Caparaó é 
realizada em Viçosa

Leia mais... pág 2

  No dia 10/01, os coordenadores das cidades 
representantes do Polo Caparaó se reuniram na Câmara 
Municipal de Viçosa para organizarem os trabalhos que 
serão realizados ao longo do ano de 2020.



.

Vereadores:

Presidenta: 
Maria Amábile Cadedo
mabinhavereadora@camaravrb.mg.gov.br 

Vice-Presidente:
Reginaldo Victor Bastos
regisvrb@hotmail.com

Secretário: 
Anísio Alves Ananias
anisiovereador@camaravrb.mg.gov.br

MESA DIRETORA
BIÊNIO 2019/2020

Expediente:

Alex Vinícius Coelho

alexvereador@camaravrb.mg.gov.br

Gerson Gomes de Freitas

amigoxereba@gmail.com

Hugo Elias de Lima Diniz

eliasgabinete6@camaravrb.mg.gov.br

José Silvio Gomes

josesilviocamara@gmail.com

Marinho José de Almeida Neto

marinhovereador@camaravrb.mg.gov.br

Sérgio Aroeira Braga Filho

serginhovereador@camaravrb.mg.gov.br 

Jornalista Responsável,

Analista de Comunicação e

Diagramação:

Ludmila Rezende Senra de Castro

Telefone: (32) 3551-8004

Email: imprensa@camaravrb.mg.gov.br 

Site: www.viscondedoriobranco.mg.leg.br

Face: CamaraMunicipalViscondedoRioBranco

Endereço: Galeria Eden Club, 13

Praça 28 de setembro

CEP: 36520-000

Visconde do Rio Branco - MG

Impressão: 

GRÁFICA SUPERCOR 

(Diego De Paula Nogueira)

Rua Santo Antônio, 602 - Lj. B

Bairro de Lourdes

Fone: (32) 3551-6091

Tiragem: 500 Exemplares

Edição Mensal

Distribuição: gratuita e dirigida

Sugestões de pauta envie:

imprensa@camaravrb.mg.gov.br

1ª reunião dos coordenadores do 
Polo Caparaó é realizada em Viçosa

  No dia 10/01, os coordenadores das cidades 
representantes do Polo Caparaó se reuniram na 
Câmara Municipal de Viçosa para organizarem os 
trabalhos que serão realizados ao longo do ano 
de 2020.

  Neste ano, 4 novas cidades entraram para o 
polo, totalizando assim 12 cidades integrantes: 
Ervália (câmara ingressante), Mariana (câmara 
ingressante), Paula Cândido, Piedade de Ponte 
Nova, Piranga, Ponte Nova, Rio Doce (câmara 
ingressante), São Francisco do Glória (câmara 
ingressante), Ubá, Urucânia, Viçosa e Visconde 
do Rio Branco.  

  Na reunião, os coordenadores trocaram 
experiências sobre as mobilizações nos 
municípios, explicando para as câmaras 
ingressantes como se divide cada etapa. 

   Também foi discutido sobre a  programação das 
atividades do polo, organizando o calendário 
regional com as datas dos encontros, plenária e 
Grupos de Trabalho (GT). Além disso, a visita 
técnica da equipe da Assembleia de Minas já foi 
agendada para o dia 06 de maio.

Parlamento Jovem 2020

  A temática escolhida pelos estudantes para o 

Parlamento Jovem de Minas de 2020 é "Meio 
Ambiente e desenvolvimento sustentável" e 
convida os alunos a pensarem sobre formas de 
ocupação do planeta, modelos sustentáveis e 
impactos na natureza causados pelo ser humano.

  Para ampliar o debate, o tema será dividido em 
subtemas que nor tearão os grupos de 
discussões:

Subtema 1: Mudanças climáticas e proteção 
da biodiversidade;

Subtema 2: Práticas sustentáveis e 
desenvolvimento econômico;

Subtema 3: Recursos hídricos e saneamento 
básico.

  Cada câmara é responsável por organizar 
oficinas periódicas para debater sobre o tema. A 
mobilização nas escolas começa em fevereiro e 
em março já acontecem os primeiros encontros.

   Essas oficinas ajudarão os alunos a criarem as 
propostas nas etapas municipais, que depois 
serão debatidas e votadas na plenária regional e, 
finalmente, 9 propostas serão escolhidas na 
etapa estadual, que acontece em Belo Horizonte 
no mês de setembro.  

Circulação:  2020 30 de janeiro deO LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE2

Câmara Municipal realiza pregão presencial 
para contratação de serviços gráficos

   No dia 14/01, às 13 horas, foi realizado o pregão 
presencial Nº02/2019, referente ao processo 
licitatório Nº23/2019, para a contratação de 
serviços gráficos para confecção de impressos 
d iversos e o jornal  “O Legis la t ivo Rio 
Branquense”, destinados à manutenção das 
atividades da Câmara Municipal de Visconde do 
Rio Branco para o ano de 2020. 

  O pregão foi conduzido pelo Pregoeiro Nikolas 
Camilo Ferreira Marques e foi do tipo menor preço 
por lote e teve a participação de 4 licitantes. 
Iniciando os trabalhos, o Pregoeiro procedeu ao 

credenciamento e ao recebimento dos envelopes 
lacrados com as propostas. As propostas foram 
recebidas, analisadas e lidas em voz alta, 
seguindo a negociação verbal. 

  Os licitantes puderam dar lances e, ao final, a 
licitante Diego de Paula Nogueira ME foi a 
vencedora dando o lance de R$ 39.400,00. Por 
fim, conferiu-se às vistas dos autos e os 
representantes das licitantes assinaram a ata. O 
certame se encerra quando o resultado do pregão 
é homologado. 

Licitantes que participaram do pregão presencial Nº02/2019



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 3Circulação: 30 de janeiro de 2020



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE Circulação:  de janeiro de 2020304



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 5Circulação: 30 de janeiro de 2020



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO6 Circulação: 30 de janeiro de 2020



Relatórios Contábeis

Circulação: 30 de janeiro de 2020



Relatórios Contábeis

ERRATA 

Portaria 178/2019

A presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 

atribuições legais,

Art 1º O fechamento da folha de pagamento para 

fins de cálculo de hora extra e desconto dos 

servidores da Câmara Municipal de Visconde do 

Rio Branco - MG, ocorrerá sempre no dia 19 de 

cada mês.

Art 2º Todo e qualquer evento que influencie na 

folha de pagamento depois da referida data, mas 

até o último dia do respectivo mês, será registrado 

na folha referente ao mês seguinte ao do 

fechamento. 

Art 3º Fica revogada a portaria 046/2015 e 

058/2015.

Art 4º Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 

18/10/2019.

Visconde do Rio Branco, 02 de dezembro de 2019

Maria Amábile Cadedo

Presidente da Câmara Municipal

Portaria 182/2019

A presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 

atribuições legais,

Resolve

Art 1º Conceder afastamento de 3 (três) dias à 

servidora Karla Oliveira dos Santos, conforme 

atestado médico.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data na sua 

publicação. 

Visconde do Rio Branco, 04 de dezembro de 2019

Vereadora Maria Amábile Cadedo

Presidente da Câmara Municipal de Visconde do 

Rio Branco

Portaria 183/2019

A presidente em exercício da Câmara 
Municipal de Visconde do Rio Branco, no uso 

O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO8 Circulação:  2020  30 de janeiro de







Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Visconde do Rio Branco, 06 de janeiro de 2020

Vereadora Maria Amábile Cadedo

Presidente da Câmara Municipal de Visconde do 

Rio Branco

Portaria 007/2020

A Presidente da Câmara Municipal de Visconde 

do Rio Branco, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve

Art 1º Conceder férias regulamentares de 20 

(vinte) dias para o servidor Lucimario Carlos 

Pascoal Junior, no período entre os dias 

07/01/2020 a 26/01/2020, conforme disposições 

da Lei de Planos de Cargos, Carreiras e 

Vencimentos Nº 067/2017.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Visconde do Rio Branco, 07 de janeiro de 2020

Vereadora Maria Amábile Cadedo

Presidente da Câmara Municipal de Visconde do 

Rio Branco 

Portaria 008/2020

A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Resolve

Art 1º Conceder afastamento de 1 (um) dia ao 

servidor Diogo Braz Freitas por atestado medico 

apresentado.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua 

publicação.

Visconde do Rio Branco, 08 de janeiro de 2020

Vereadora Maria Amábile Cadedo

Presidente da Câmara Municipal de Visconde do 

Rio Branco 

Portaria 009/2020

A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Resolve

Art 1º No período de férias do servidor João Vitor 

Iasbik de 06/01/2020 a 04/02/2020, ficará 

responsável por acompanhar as imagens das 

câmeras de segurança para correção do ponto 

eletrônico os servidores Nikolas Camilo Ferreira 

Marques e Karla Oliveira dos Santos. 

Art 2º Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 

06/01/2020.

Visconde do Rio Branco, 08 de janeiro de 2020

Vereadora Maria Amábile Cadedo

Presidente da Câmara Municipal de Visconde do 

Rio Branco 

O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 11Circulação:  de janeiro de 202030

Processo Licitatório e Extrato de Contratos

Relatório de Viagens 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2018

A Presidente da Câmara Municipal de Visconde 

do Rio Branco, Estado de Minas Gerais, torna 

público, para fins de conhecimento dos 

interessados, o resultado da licitação referente ao 

Edital de Pregão Presencial nº 02/2019:

OBJETO:

Contratação de serviços gráficos para confecção 

de impressos diversos e o jornal “O Legislativo 

Riobranquense”, destinados à manutenção das 

atividades da Câmara Municipal de Visconde do 

Rio Branco.

EMPRESA FORNECEDORA E VALOR:

Diego de Paula Nogueira ME, no valor de R$ 

39.400,00.

Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco, 22 

de janeiro de 2020.

Extrato de Contrato nº 01/2020

 – Objeto: Contratação de serviços gráficos para 

confecção de impressos diversos e o jornal “O 

Legislativo Riobranquense”, destinados à 

manutenção das atividades da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco. Contratado: Diego de 

Paula Nogueira ME, inscrita no CNPJ n.º 

12.187.416/0001-40. Valor total do contrato R$ 

39.400,00 – Data de assinatura: 28/01/2020 - 

Vigência: Até a data de 31/12/2020.

Visconde do Rio Branco, 28 de janeiro de 2020.



Relatório de Viagens 

 

O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO12  Circulação:  2020  30 de janeiro de






	1: Página 01
	2: Página 02
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

